
: Bezpečný stroj – Část 2. – Posouzení rizika 
Filip Pelikán 

 

2016 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 2 

Co je třeba provést, aby byl stroj bezpečný 

: Posouzení rizika 

 

: Na základě výsledku posouzení rizika je třeba stanovit 

požadovanou úroveň bezpečnosti, které je třeba 

dosáhnout:  

: úroveň vlastností PL dle ČSN EN ISO 13849-1 

: úroveň integrity bezpečnosti SIL dle ČSN EN 62061 

 

: Následně ověřit, že použité prvky a způsob jejich 

integrace do řídícího systému splňují požadovanou 

úroveň bezpečnosti, tedy požadované PL nebo SIL. 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 3 

Základní teze 

: Pokud na daném strojním zařízení nebyla žádná ochranná opatření 

realizována, předpokládá se, že nebezpečí existující na stroji povede dříve 

nebo později k úrazu. 

 

: Aplikace zásad pro bezpečnou konstrukci stroje vyžaduje znalosti o používání 

stroje, historii úrazů a zdravotnické záznamy,  znalosti o dostupné technice ke 

snížení rizika a o právní oblasti ve které má být stroj používán. 

 

: Konstrukce  stroje, která může být přijatelná v současnosti, nemůže být dále 

ospravedlnitelná, pokud technický vývoj umožní konstrukci stejného stroje s 

nižším rizikem. 

 

: Posouzení rizika by měla provádět skupina lidí, dá se ovšem předpokládat, že 

různé skupiny, posuzující stejný stroj, nemusí dojít ke stejnému výsledku. 

 

: Posouzení rizika je subjektivní záležitost 

 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 4 

Základní teze 

: Ke splnění cíle největšího snížení rizika je nutno vzít v úvahu níže uvedené 
čtyři faktory, přednostně v uvedeném pořadí: 

 

 bezpečnost stroje během všech fází jeho životnosti 

 

 

Schopnost stroje vykonávat svou funkci 

 

 

Použitelnost stroje 

 

 

Výrobní a provozní náklady stroje a náklady na jeho vyřazení 

 
    A jaká je realita?   



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 5 

Základní teze 

PENÍZE 
 

 

dlouho nic 

 

 

BEZPEČNOST 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 6 

Posouzení rizika. Proč? Nařizuje mi to zákon 

: ve znění Nařízení vlády č. 176/2008, Sb. 

: Výrobce strojního zařízení nebo jeho zplnomocněný zástupce musí 

zajistit posouzení rizika s cílem určit požadavky na ochranu zdraví 

a bezpečnost, které platí pro strojní zařízení. Strojní zařízení pak 

musí být navrženo a konstruováno s přihlédnutím k výsledkům 

posouzení rizika. 

: Během opakujícího se postupu posuzování a snižování rizika 

výrobce nebo jeho zplnomocněný zástupce: 

: určí meze strojního zařízení, což zahrnuje jeho předpokládané 

použití a jakékoliv jeho důvodně předvídatelné nesprávné použití, 

: určí nebezpečí, která mohou vyplývat ze strojního zařízení, a s tím 

spojené nebezpečné situace, 

: odhadne rizika při zohlednění závažnosti možného poranění nebo 

škody na zdraví a pravděpodobnost jejich výskytu, 

: vyhodnotí rizika s cílem určit, zda je v souladu s cílem této směrnice 

nutné snížení rizika, 

: vyloučí nebezpečí nebo sníží rizika spojená s tímto nebezpečím 

použitím ochranných opatření v pořadí stanoveném v oddíle 1.1.2 

písm. b). 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 7 

Posouzení rizika. Definice 

: Definice 

: a) „nebezpečím“ rozumí možný zdroj 

poranění nebo poškození zdraví; 

: b) „nebezpečným prostorem“ rozumí 

každý prostor uvnitř nebo okolo strojního 

zařízení, ve kterém je osoba vystavena 

nebezpečí, které ohrožuje její zdraví 

nebo bezpečnost; 

: c) „ohroženou osobou“ rozumí osoba 

nacházející se v nebezpečném prostoru; 

: d) „obsluhou“ rozumí osoba provádějící 

instalaci, obsluhu, seřizování, údržbu, 

opravu; 

: e) „rizikem“ rozumí kombinace 

pravděpodobnosti a závažnosti poranění 

nebo škody na zdraví, ke které může 

dojít v nebezpečné situaci; 

: f) „ochranným krytem“ rozumí část strojního zařízení, které se používá výhradně k zajištění ochrany pomocí fyzické 

bariéry; 

: g) „ochranným zařízením“ rozumí zařízení (vyjma ochranného krytu), které snižuje riziko, a to samotné nebo ve spojení 

s ochranným krytem; 

: h) „předpokládaným použitím“ rozumí používání strojního zařízení v souladu s návodem; 

: i) „důvodně předvídatelným nesprávným použitím“ rozumí použití strojního zařízení způsobem, který není uveden v 

návodu k používání, který však může vyplývat ze snadno předvídatelného lidského chování. 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 8 

Posouzení rizika. Zdroje nebezpečí 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 9 

Posouzení rizika – definice rizika 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 10 

Posouzení rizika – definice rizika 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 11 

Posouzení rizika – definice rizika 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 12 

Posouzení rizika – definice rizika 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 13 

Posouzení rizika – definice rizika 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 14 

Posouzení rizika – definice rizika 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 15 

Posouzení rizika. Jak? Dle ČSN EN ISO 12100 

: Proces musí být proveden pro všechna rizika, je nutno jej opakovat tak dlouho, dokud je 
zbytkové riziko přijatelně nízké. 

: Dosažené výsledky a použité postupy je nutné zdokumentovat 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 16 

Posouzení rizika – funkce stroje 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 17 

Posouzení rizika – identifikace rizika 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 18 

Posouzení rizika – odhad a posouzení rizika 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 19 

Proces snížení rizika 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 20 

Snížení rizika konstrukcí 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy Filip Pelikán 21 

Snížení rizika technickými ochrannými opatřeními 



: SICK, spol. s r.o. : Bezpečnostní systémy 

 

Děkuji za vaši pozornost, 

 

a těším se na pokračování za 

 

15 minut 

 


